
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
Ufficio :   MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N. 38 DEL 17-07-2020
 

N. 392    Rep. Registro Generale
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 32 del 17-07-2020

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI SERVIZI PROFESSIONALI DI INGEGNERIA PER I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO S.G. BOSCO, SITO IN VIA TASSO, DI CUI
AL DECRETO MINISTERIALE 03 GENNAIO 2018. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.259
DEL 02 MAGGIO 2018. FORMAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA
DELLA REGIONE CAMPANIA 2018-2020 E DEI RELATIVI PIANI ANNUALI 2018-2019-2020.
(D.D. N. 620 DEL 04/06/2018 - BURC N. 39 DEL 04 GIUGNO 2018)" - CUP:
H56E17000000001 - CIG: 82059747F6. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 
  
 
 
 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

AREA TECNICA
Settore Lavori Pubblici

 
PROPOSTA DI DETERMINA

 
 

 OGGETTO: Affidamento di servizi professionali di  ingegneria per i lavori di riqualificazione
dell’edificio scolastico S.G. Bosco, sito in via Tasso, di cui al Decreto Ministeriale 03 gennaio
2018. Delibera di Giunta regionale n.259 del 02 maggio 2018. Formazione del Piano
Triennale per l’Edilizia Scolastica della Regione Campania 2018-2020 e dei relativi Piani
annuali 2018-2019-2020. (D.D. n. 620 del 04/06/2018 - BURC n. 39 del 04 giugno 2018)” -
CUP: H56E17000000001 -  CIG: 82059747F6. Aggiudicazione definitiva.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Nella persona dell’arch. Giacomo Petrarca, giusto determina di nomina  n. 215 del
02.07.2018, PROPONE QUANTO SEGUE:
 
Vista:

1/4 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



La Deliberazione n. 15 del 25.01.2018, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha
riapprovato il progetto esecutivo (Avviso Pubblico prot. n. 35226 del 16.08.2017, a titolarità
del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca MIUR) di riqualificazione
dell’Edificio Scolastico S. G. Bosco in via Tasso;
 
La determina n. 215 del 02.07.2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
cantierabile con l'elenco tavole del PROGETTO ESECUTIVO CANTIERABILE DI
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO S.G. BOSCO ed nominato il R.U.P.
 
La Determina a contrarre n 18 del 31.03.2020 è stata approvata la manifestazione di
interesse per l’individuazione di 5 (cinque) professionisti, tramite indagine di mercato, da
invitare a procedura negoziata per l’affidamento del servizio professionale, per i lavori di
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO S.G. BOSCO, SITO IN VIA TASSO, di
cui al Decreto Ministeriale 03 gennaio 2018. Delibera di Giunta regionale n.259 del 02 maggio
2018. Formazione del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica della Regione Campania 2018-
2020 e dei relativi Piani annuali 2018-2019-2020. (D.D. n. 620 del 04/06/2018 - BURC n. 39
del 04 giugno 2018)” .
 
Che in data 16/04/2020 alle ore 12:02:55 si è proceduto al sorteggio pubblico di 5 (cinque )
Operatori Economici da invitare alla procedura negoziata, previo avviso pubblico sul sito
dell’Ente;
 
Vista la Determina a Contrarre n° 25 del 04/05/2020 con la quale è stata Indetta la procedura
di gara negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art.157, comma 2 e art.36, comma 2
lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
ess.mm.ii. nonché delle Linee Guida Anac n.4 con il criterio di aggiudicazione del rapporto
qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e delle
Linee Guida Anac n.1, per l’affidamento dei servizi di ingegneria per Lavori di
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO S.G. BOSCO, SITO IN VIA TASSO, di
cui al Decreto Ministeriale 03 gennaio 2018. Delibera di Giunta regionale n.259 del 02 maggio
2018. Formazione del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica della Regione Campania 2018-
2020 e dei relativi Piani annuali 2018-2019-2020. (D.D. n. 620 del 04/06/2018 - BURC n. 39
del 04 giugno 2018)”.
 
Che con Determina n 29 del 01/06/2020 è stata nominata la commissione di gara per
 affidamento di servizi professionali di ingegneria per i lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico
S.G. Bosco, sito in via Tasso, di cui al decreto ministeriale 03 gennaio 2018. Delibera Di Giunta
Regionale n.259 del 02 maggio 2018. formazione del piano triennale per l'edilizia scolastica della
Regione Campania 2018-2020 e dei relativi piani annuali 2018-2019-2020. (d.d. n. 620 del
04/06/2018 - BURC n. 39 del 04 giugno 2018)" - CUP: H56E17000000001 - CIG: 82059747F6;
Preso atto dei verbali di gara redatti dalla commissione aggiudicatrice, ovvero:

2/4 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



a.      Verbale n 01 del 08/06/2020 in seduta pubblica;
b.     Verbale n 02 del 22/06/2020 in seduta riservata;
c.      Verbale n 03 del 22/06/2020 in seduta riservata;
d.     Verbale n 04 del 24/06/2020 in seduta riservata;
e.     Verbale n 05 del 29/06/2020 in seduta pubblica (ultimo verbale).

Visto il Verbale n 05 del 29/06/2020, nel quale la commissione aggiudicatrice propone di
aggiudicare l’affidamento di che trattasi al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti
Santagata, con sede in Carinaro alla via Galileo Galilei n. 18, che ha totalizzato il punteggio totale
pari a 97,252, per l’importo di € 46.106,59, oltre iva ed oneri come per legge;
 
Visto la comprova dei requisiti, dichiarati in sede di gara, di tutti i professionisti componenti il
raggruppamento, effettuata con la piattaforma ANAC, con l’AVCPass.
 
Il Sottoscritto arch. Giacomo Petrarca, Responsabile Unico per il Procedimento, propone
quanto segue:
 VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore;
SOTTOPONE AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, SETTORE LAVORI PUBBLICI

E MANUTENZIONE, NELLA PERSONA DELL’ING. DAVIDE FERRIELLO,  PER LA
SUCCESSIVA APPROVAZIONE QUANTO SEGUE:

1.      Le premesse sono parti integranti del presente atto;
2.      di approvare le risultanze di gara e i verbali della Commissione Giudicatrice per
l’affidamento dell’incarico professionale di direzione lavori, misure e contabilità lavori, redazione
relazione sul conto finale, nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi
del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. per i lavori di riqualificazione dell’edificio scolastico S.G. Bosco,
sito in via Tasso, di cui al Decreto Ministeriale 03 gennaio 2018. Delibera di Giunta regionale
n.259 del 02 maggio 2018. Formazione del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica della
Regione Campania 2018-2020 e dei relativi Piani annuali 2018-2019-2020. (D.D. n. 620 del
04/06/2018 - BURC n. 39 del 04 giugno 2018)”
3.      di aggiudicare definitivamente, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti
Santagata, con sede in Carinaro alla via Galileo Galilei n. 18, l’incarico professionale di
direzione lavori, misure e contabilità lavori, redazione relazione sul conto finale, nonché
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. per i
lavori di riqualificazione dell’edificio scolastico S.G. Bosco, sito in via Tasso, di cui al Decreto
Ministeriale 03 gennaio 2018. Delibera di Giunta regionale n.259 del 02 maggio 2018.
Formazione del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica della Regione Campania 2018-2020 e
dei relativi Piani annuali 2018-2019-2020. (D.D. n. 620 del 04/06/2018 - BURC n. 39 del 04
giugno 2018)”, , che ha totalizzato il punteggio totale pari a 97,252, per l’importo di €
46.106,59, oltre iva ed oneri come per legge;
4.      dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti
necessari per la stipula della scrittura privata e per dare avvio all’espletamento del servizio di
cui trattasi;

IL SOTTOSCRITTO, ING. DAVIDE FERRIELLO, RESPONSABILE
3/4 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



DELL’AREA TECNICA, SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE,
GIUSTO DECRETO DEL SINDACO N 04 DEL 14.01.2020,

Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto  il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la proposta che precede, da parte del Responsabile del Procedimento arch. Giacomo
Petrarca

DETERMINA
1.      Le premesse sono parti integranti del presente atto;
2.      di approvare le risultanze di gara e i verbali della Commissione Giudicatrice per
l’affidamento dell’incarico professionale di di direzione lavori, misure e contabilità lavori,
redazione relazione sul conto finale, nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
ai sensi del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. per i lavori di riqualificazione dell’edificio scolastico S.G.
Bosco, sito in via Tasso, di cui al Decreto Ministeriale 03 gennaio 2018. Delibera di Giunta
regionale n.259 del 02 maggio 2018. Formazione del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica
della Regione Campania 2018-2020 e dei relativi Piani annuali 2018-2019-2020. (D.D. n. 620
del 04/06/2018 - BURC n. 39 del 04 giugno 2018)”
3.      di aggiudicare definitivamente, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti
Santagata, con sede in Carinaro alla via Galileo Galilei n. 18, l’incarico professionale di
direzione lavori, misure e contabilità lavori, redazione relazione sul conto finale, nonché
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. per i
lavori di riqualificazione dell’edificio scolastico S.G. Bosco, sito in via Tasso, di cui al Decreto
Ministeriale 03 gennaio 2018. Delibera di Giunta regionale n.259 del 02 maggio 2018.
Formazione del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica della Regione Campania 2018-2020 e
dei relativi Piani annuali 2018-2019-2020. (D.D. n. 620 del 04/06/2018 - BURC n. 39 del 04
giugno 2018)”, , che ha totalizzato il punteggio totale pari a 97,252, per l’importo di €
46.106,59, oltre iva ed oneri come per legge;
4.      dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti
necessari per la stipula della scrittura privata e per dare avvio all’espletamento del servizio di
cui trattasi;

 
Il Responsabile del Servizio

 
Ing. Davide Ferriello

 
 

4/4 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


